

# Głos Wielkopolski

Rok IV Nr 111 (1132) Wydanie A

Poznań, piątek 23 kwietnia 1948 r.

Cena 5 zł

## Dostał dymisję — bo wiedział za dużo WIELKA AFERA W BIZONII

### Wszyscy urzędnicy brytyjscy wzbogacili się zrabowanymi przez Niemców skarbami

DUŻĄ SENSACJĘ WYWOŁAŁO W BRYTYJSKIEJ STREFIE OKUPACYJNEJ NIEMIEC ZWOLNIENIE SZEFA WYDZIAŁU KONTROLI W STREFIE BRYTYJSKIEJ SIMONA.

Wykrył on sprzeniewierzenie wielkiej ilości złota, srebra i dzieł sztuki, które zostały skonfiskowane przez armię brytyjską w Niemczech, a które pochodziły z rabunku hitlerowców w krajach okupowanych. Skarby te sprzedawali

wyżsi urzędnicy cywilni i wojskowi, będący na służbie w Niemczech.

Jak twierdzą w kołach dobrze poinformowanych, w aferę zamieszany był m. in. brytyjski wicemarszałek lotnictwa, kontradmirał marynarki, jak rów-

nież szereg wyższych oficerów, służących w armii okupacyjnej.

Przed niedawnym czasem agencje niemieckie doniosły o skonfiskowaniu przez władze brytyjskie olbrzymiej ilości klejnotów, należących do wielkiej księżnej meklemburskiej. Okazuje się obecnie iż ludzie, którzy dokonali konfiskaty sprzedali znaczną część tych klejnotów na własną rękę w Wielkiej Brytanii. Kilku wysokich urzędników wydziału handlowego trudniło się stale masowym handlem oponami samochodów wojskowych armii angielskiej.

Gen. Robertson otrzymał w sprawie tych nadużyć obszerne sprawozdanie od brytyjskiego wywiadu i Scotland Yardu. Sprawozdanie to nie pociągnęło jednak za sobą żadnych kroków przeciwko winowajcom, gdyż zajmowali oni wysokie stanowiska. Generał Robertson wolał usunąć zbyt gorliwego i sumiennego urzędnika, niż dopuścić do skandalu. (API)

## Strajk 130 tys. górników we Francji W katastrofie górniczej zginęło 4 Polaków a 13 jest rannych

Wczoraj porzuciło pracę w kopalniach północnej Francji około 130 tysięcy górników dla wyrażenia protestu przeciwko niedbalstwu władz, które spowodowało katastrofę w szybie nr 4 w kopalni „Courrieres”.

Wychodźstwo polskie we Francji okryła żałobą katastrofa w szybie nr 4 kopalni w Courrieres, podczas której czterech Polaków zostało zabitych, a 13 odniosło ciężkie obrażenia. Zginęli:

Kaczmarek Jan, Wysocki Zygmunt, Bajerówna Gertruda, Łoboda Helena. W szpitalu przebywają ciężko poparzeni górnicy: Kotek Julian, Cichy Józef, Stefański Edmund, Lewandowski Marian, Koral Michał, Malak Józef, Gajdasz Tadeusz, Wasilewski Jan, Butawa August, Jędrzak, Rudzik Antoni, Solak Józef, Tendera. (PAP)

## Ostatnia droga Wincentego Pstrowskiego

Zgon Wincentego Pstrowskiego, pierwszego przodownika pracy i inicjatora ruchu współzawodnictwa w przemyśle węglowym okrył żałobą cały polski świat pracy. W środę, 21 bm. w Zabrze odbył się na koszt Państwa pogrzeb, w którym wzięli udział przedstawiciele władz, delegacje Zw. Zaw. Górników i innych Zw. Zawodowych oraz partii politycznych. Pstrowski został pochowany w mundurze górnika. Kondolencje rodzinie Zmarłego złożył wojewoda śląsko-dąbrowski gen. Zawadzki oraz dyr. gen. Centralnego Zjedn. Przemysłu Węglowego inż. Topolski.

Wincenty Pstrowski urodził się 25 maja 1904 r. w Zagórzku koło Sosnowca jako syn robotnika. Kiedy miał zaledwie 4 lata, zmarł ojciec i bieda zaczęła zaglądać do domu, a i głód nierazdem był gościem. Od 8 roku życia zaczął pracować. Służył naprzód u gospodarza, potem poszedł do pracy w kopalni. Przez 4 lata pracował w kopalni Mortimer, dalsze 4 lata na biedaszybach. — Trudno było żyć w Polsce i Pstrowski zdecydował się na wyjazd do Belgii, gdzie przez 7 lat odłupował węgiel z wąskich, pełnych gazu ganach południowego zagłębia.

Gdy przebrzmiały huk dział nad Europą i zlamana została hitlerowska potęga, Pstrowski wraca do oswobodzonej, ludowej Ojczyzny. W maju 1946 r. decyduje się na powrót, a już w czerwcu zaczyna pracę na kopalni Jadwiga w Zabrze. Od razu wybija się na czoło. Umie wykorzystać swe doświadczenia, zorganizować pracę lepiej, aniżeli to miało miejsce dotychczas. Z miesiąca na miesiąc bije swoje rekordy. Pstrowski rozumie, że droga do odbudowy zniszczonego przez najeźdźcę kraju ortełdzi przez wysiłek pracy, przez lepsze jej zorganizowanie. Rzuca więc górnikom wyzwanie do najszlachetniejszego z wyścigów, do współzawodnictwa pracy. Przykład jego porwywa za sobą setki i tysiące innych. W łoskocie spadający brył węgla rodzi się idea współzawodnictwa pracy. Wychodzi z podziemia kopalni, ogarnia huty, fabryki, ludzi pracujących w mieście i na wsi. — Zastęga poruszenia tej lawiny, prowadzącej do coraz większego wzmocnienia fundamentów naszej gospodarki, a przede wszystkim do coraz wyższej stopy życiowej ludności będzie na zawsze związana z nazwiskiem Pstrowskiego.  
Cześć Jego pamięci!

## Atak na obóz wojskowy w Paragwaju

Około 100 uzbrojonych ludzi zaatakowało ubiegłej nocy, używając karabinów maszynowych i bomb, Campo Graande, obóz wojskowy pod Asuncion, stolicą Paragwaju. Komunikat paragwajskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadcza, że atak został odparty. Komunikat twierdzi, że chodziło tu o „terrorystów międzynarodowych”, których kwatery znajdują się po argentyńskiej stronie rzeki Paragwaj. Celem zamachowców było rzekomo zamordowanie prezydenta Higinio Moringo i członków rządu. (PAP)

## Pomorze wzywa okręg poznański do rywalizacji w likwidowaniu analfabetyzmu

W ramach Święta Oświaty na Pomorzu zostanie powołany do życia stały komitet 2-letni, którego celem będzie zlikwidowanie analfabetyzmu w wojew. pomorskim, w ten sposób, aby po wymienionym czasie nie było ani jednego analfabety na Pomorzu. Komitet ten wezwie do wzięcia udziału we współzawodnictwie nauczania okręg poznański. Ponadto komitet ufunduje biblioteczki i inne nagrody dla gmin wiejskich Pomorza, biorących udział w tym szlachetnym współzawodnictwie. Społeczny Komitet do Walki z Analfabetyzmem obejmie Związki Zawodowe, organizacje młodzieżowe, polityczne, wszystkie zakłady pracy na terenie Pomorza, które we własnym zakresie będą likwidować analfabetyzm wśród swych członków.

## 10 000 osób otrzyma żywność Pomoc wiosenna dla Ziemi Lubuskiej

Rząd, doceniając trudności aprowizacyjne na przednówku repatriantów, reemigrantów i przesiedleńców na Ziemi Lubuskiej postanowił przyjąć im z wydatną pomocą żywnościową. Na ten cel dla ok. 10.000 przeznaczono 67.200 kg produktów żywnościowych czyli ok. 7 kg żywności na jedną osobę. Rozdziałem żywności zajmie się specjalny komitet z szerokim uwzględnieniem czynnika społecznego, co daje gwarancję bezstronnego rozdania żywności. Do podziału przeznaczono 3 tys. kg tłuszcza, 9 tys. 700 kg konserw mięsno-jarzynowych, 12 tys. kg mąki żytniej, 2 tys. kg mąki pszennej, 1000

## Wybory we Włoszech nie były ani demokratyczne ani wolne

### Oświadczenie przywódcy Frontu Demokratycznego Togliatti'ego

Przedstawiciel dziennika „Unita” przeprowadził wywiad z przywódcą Włoskiej Partii Komunistycznej Palmiro Togliatti na temat wyborów do parlamentu.

„Stwierdzam stanowczo — oświadczył Togliatti — że wybory 18 kwietnia nie były wolnym wyrazem woli narodu włoskiego. Nadużycia, których dopuściły się władze i partia chrześcijańsko-demokratyczna i które nie pozwoliły narodowi na swobodne wypowiedzenie się są następujące:

Przed wszystkim brutalna interwencja zagraniczna, jakiej nie zna historia naszych czasów. Interwencja ta polegała na groźbach zagłuszenia kraju w razie zwycięstwa frontu demokratycznego, na straszeniu wojną i na — co może się wydawać niewiarogodne — na groźbach użycia broni atomowej przeciwko miastom i prowincjom, w których front demokratyczno-ludowy miałby przewagę

Po drugie mieliśmy do czynienia z masową interwencją kleru i całej organizacji kościelnej, co stanowi jawne

pogwałcenie konstytucji i ordynacji wyborczej.

Po trzecie presja użyta przez rząd wobec ludności i presja zastosowana przez pracodawców wobec pracowników osiągnęły rozmiary dotychczas nie spotykane.

Z tych powodów należy stwierdzić, że wybory nie były ani demokratyczne, ani wolne.

W tej sytuacji zrozumie się lepiej wagę, jaką stanowi dla demokracji fakt, że

mimo wszystko 8 milionów obywateli włoskich wypowiedziało się za frontem demokratyczno-ludowym.

Te 8 milionów głosów stanowią siłę imponującą, z którą reakcja będzie musiała się liczyć.

Nie uciekając się do siły, demaskujemy jednak wobec całego świata i wobec demokracji włoskiej gwałt za-

## Marshall um wa ręce

Stany Zjednoczone odmówiły przez usta ministra spraw zagranicznych Marshalla zajęcia wyraźnego stanowiska w sprawie brytyjskich, francuskich i holenderskich posiadłości kolonialnych na terenie kontynentu amerykańskiego.

W swym przemówieniu, wygłoszonym na konferencji w Bogocie, Marshall podkreślił, że Stany Zjednoczone są nadal przeciwnie „rozszerzaniu kolonij europejskich lub jakichkolwiek wpływów europejskich na półkulę zachodnią”, ale że wszelkie spory powstałe na tym podłożu, rozstrzygane być powinny w rozmowach dwustronnych.

Jak wiadomo, sprawa usunięcia europejskich państw kolonialnych, a szczególnie W. Brytanii, z kontynentu amerykańskiego, była jedną z głównych spraw interesujących takie kraje jak Argentyna, Chile, Guatemalę, Wenezuelę. Państwa te chciały pozbyć W. Brytanii jej posiadłości amerykańskich i wchłonąć następnie te obszary, które znajdują się u ich granic. St. Zjednoczone nie chcą zająć wyraźnego stanowiska w tej sprawie, ponieważ z jednej strony pragną zachować sympatie swych południowo-amerykańskich sprzymierzeńców, a z drugiej przyjaźń W. Brytanii i krajów kolonialnych Europy zachodniej. (API)

Dziennik amerykański „Stars and Stripes” donosi, że obywatele miasta Schwaedisch Gmund (strefa amerykańska) większością głosów wybrali na stanowisko burmistrza znanego hitlerowca i b. członka formacji SA, Franza Konrada. (API)

## Dostojnik hitlerowski burmistrzem

Dziennik amerykański „Stars and Stripes” donosi, że obywatele miasta Schwaedisch Gmund (strefa amerykańska) większością głosów wybrali na stanowisko burmistrza znanego hitlerowca i b. członka formacji SA, Franza Konrada. (API)

## Wielka bitwa o Haifę Ciężkie straty arabskie i żydowskie

W Palestynie, jak donosi korespondent agencji „Reutera”, panuje fatalistyczne przekonanie o nieuniknionej wojnie w tym kraju. W całej Palestynie panuje nastrój gorączkowych przygotowań do decydujących rozgrywek.

DOPIERO W CZERWCU DO JERUZOLIMY DOTARŁA WIADOMOŚĆ O TRWAJĄCEJ OD DWÓCH DNI WIELKIEJ BITWIE O HAIFĘ. Straty są ciężkie zarówno wśród Żydów jak i Arabów. Cała Palestyna jest w oczekiwaniu następstw walk o Haifę. Żydzi mają przeprowadzić szybką i decydującą rozgrywkę. Rada Bezpieczeństwa ONZ zbierze się dnia 23 bm. i ma zaproponować zawieszenie broni pomiędzy stronami walczącymi. (p. r.)

Agencja Reutera donosi, że wszyscy obywatele brytyjscy zamieszkali w Jeruzolimie, będą musieli do dnia 30 kwietnia opuścić Palestynę. Po 30 kwietnia władze nie będą mogły dostarczyć osobom cywilnym żadnych środków transportowych. (PAP)

## Lud Grenady walczy z faszystami gen. Franco

W prowincji Grenada (w Hiszpanii) miała miejsce zażarta walka między hiszpańskimi partyzantami i oddziałami armii regularnej gen. Franco. Wojska rządowe poniosły znaczne straty w ludziach i sprzęcie wojennym. W kilka dni później specjalne oddziały

wojskowe wysłane zostały dla zlikwidowania oddziałów partyzanckich w rejonie Sierra Morena. Po kilkugodzinnej walce partyzanci odparli nieprzyjaciela, który i tutaj poniosł straty w ludziach i materiale wojennym. (API)



Palmiro Togliatti  
Fot. Agencja Ilustr. „API”

dany woli narodu. Nasza walka jest i pozostanie walką o demokrację i pozostanie woli ludu, o odzyskanie suwerenności i godności naszego narodu. Włoska klasa robotnicza trzyma mocno w swych dłoniach sztandar wolności i demokracji. Zjednoczona w walce o wolność i niezależność kraju, potrafi ona obronić za wszelką cenę pokój przeciwko amerykańskim podżegaczom wojennym.

Ponad 8 milionów głosów oddanych w dniu 18 kwietnia na front ludowo-demokratyczny stanowią potężną zapórę, której nie zdołają przełamać ani imperialiści zagraniczni, którzy chcieliby pchnąć naród włoski do wojny, ani rodzimi reakcyjniści, którzy na próżno marzą o powrocie do reżimu typu faszystowskiego. (PAP)

## W sobotę rano ukaże się specjalny numer targowy

### „Głosu Wielkopolskiego”

w znacznie zwiększonej objętości i przyniesie specjalnie dla czytelników „Głosu Wielkopolskiego” napisane wypowiedzi i artykuły członków Rządu Rzeczypospolitej, Ambasadora Czeskosłowacji, Wojewody Poznańskiego, Prezydenta m. Poznania, przedstawicieli przemysłu prywatnego i rzemiosła oraz wybitnych znawców zagadnień gospodarczych.

Numer targowy, bogato ilustrowany, przyniesie również ilustrowany „Przewodnik po Poznaniu” w formie kieszonkowym.



# Usuwanie śladów wojny Ulice i chodniki coraz lepsze

Napotykać często charakterystyczny obrazek: grupa robotników rozbiera jezdnię, przekłada kamienie i podsypuje świeży żwir. Remontowany odcinek oddzielony jest zazwyczaj barierką z tablicą, „Uwaga! Roboty drogowe”. Po ułożeniu kamieni szpary wysypuje się żwir. Jeden z robotników spryskuje kamienie wodą z konewki. Ciężki żelazny ubijacz wgniata je w końcu do poziomu całej jezdni.

Reparacje i budowa nowych ulic to przecież dla miasta ważna sprawa. Prace wykonane w tej dziedzinie, choć nie rzucające się w oczy tak jak inne inwestycje, pochłonęły wiele funduszy i wysiłku powołanych do tego czynników. Pomijając już remont ulic w roku ub. wyrażający się cyfrą 12000 m<sup>2</sup> naprawionej jezdni i 3860 m<sup>2</sup> chodników, warto uświadomić sobie, jakie prace wykonane w ostatnim kwartale. Kosztem 400 tys. zł uroczono została ulica Pod Stokami przed Pomnikiem Bohaterów na Cytaдели (1100 m<sup>2</sup>). 1700 tys. zł pochłonęły roboty ziemne przy budowie lewobrzeźnego dojazdu do projektowanego mostu Królowej Jadwigi na Wardzie. Wreszcie naprawa chodników na ul. Marsz. Focha w związku z bliskim otwarciem MTP — to dalsze osiągnięcia na tym odcinku.

## Ustalono skład jury w konkursach dla kupiectwa

21 bm. odbyło się w Domu Kupiectwa zebranie członków sądów konkursowych dla konkursu dekoracji okien wystawowych, porządku i czystości oraz uprzejmości w stosunku do klienta. Zebraniu przewodniczył p. Zdzisław Gustowski.

Po zapoznaniu się z listą firm, zgłoszonych do poszczególnych konkursów i regulaminami dla sądów konkursowych ustalono poszczególną jury w następujących składach:

**Konkurs dekoracji okien wystawowych.** przewodniczący jury: p. Gmurowski, członkowie: wicedyr. Izby P.H. mgr Wajch, red. „Głosu Wielkopolskiego” mgr J. Brzeski, kierownik Pozn. Oddziału Kup. Instytutu Wiedzy Zawodowej mgr. Kędzia, profesor Gimn. i Liceum Handlowego pp. Malecki i Mazur.

**Konkurs porządku i czystości:** a) dla placówek handlowych — przewodniczący prezes Sobczak, członkowie: dr Kalinowski z Miejskiego Urzędu Zdrowia, mgr Galant z Miejskiego Wydz. Aprobizacji red. A. Kiciński; b) dla zakładów gastronomicznych — przewodniczący prezes Zembaty, członkowie — pp. dr Kalinowski, prof. Malecki, i red. Sommerfeld.

**Konkurs uprzejmości:** przewodniczący p. S. Dominiak, członkowie: pp. prof. mgr Nowicki, prof. Malecki, prof. Kryśka, wizytator Kotowicz, wizytator Madurowiczowa, prof. Głogowska, dyr. Gruszecka.

Już rozpoczęto wiele zupełnie nowych robót. Z mostu św. Rocha obserwowac można robotników uwijających się przy budowie prawobrzeźnego dojazdu do mostu Królowej Jadwigi. Prowadzi się roboty ziemne przy ul. Klau. Potockiej, gdzie regulacja zabudowujących się ulic osiągnie 11 tys. m<sup>2</sup>. Dokonuje się również w tej chwili prowizoryczne umocnienie ulic zabudowanych lecz nieskanalizowanych: Kordeckiego, Kopanińskiego i Pochylej. Kosztem 1 m<sup>2</sup> zł naprawia się uszkodzone ulice: W. Gąrbary, Wierzbicę, Daszyńskiego, Pułaskiego, Rataje, Polską, Budziszynską i Rynek Łazarski.

Trudności w dostawie surowca hamują normalny tok pracy. Kostkę bazaltową i granitową sprowadza się ze Śląska, asfalt jest w ogóle trudny do zdobycia.

Potrzeby są wielkie. Należy się jednak spodziewać, że władze sproszą im w zupełności. (m)

## „Rozdroża Miłości” Jerzego Zawieyskiego w teatrze poznańskim

Dnia 24 kwietnia br. rozpoczyna występy gościnne Teatr Ziemi Lubuskiej im. Juliusza Osterwy pod dyktando p. Aleksandra Gąssowskiego, w Poznaniu w sali Teatru Aktora i Laiki, ul. św. Marcina 8.

Grany będzie dramat Jerzego Zawieyskiego „Rozdroża Miłości”. Blisko 20 lat temu zbliżył się Jerzy Zawieyski do teatru rozpoczynając karierę artystyczną w „Reducie” Osterwy. Choć autor „Rozdroża miłości” niechętnie wspomina swoją przeszłość aktorską, niewątpliwie ten kilkoletni okres pracy pod wpływem mistrza sceny polskiej dopomógł Zawieyskiemu do odkrycia i ugruntowania swojego powołania aktora dramatycznego.

Po dwóch powieściach „Gdzie jesteś przyjacielu” (1932) i „Daleko do domu” (1934) debiutuje sztuka „Dyktator” (1934), z kolei uzyskując uznanie sztuka „Powrót Przełęckiego” (1937) będąca rozwinięciem „Przebiegaczki” Zeromskiego, wreszcie w roku 1939 wystawiona jest w Warszawie trzająca sztuka Zawieyskiego „Prawdziwe życie Anny”.

Podczas wojny pisze Jerzy Zawieyski dwie powieści „Droga do domu” i „Noc Huberta” oraz trzy dramaty: „Rozdroża miłości”, „Masław” i „Dzień Sądu” przy czym te dwie ostatnie otrzymują na konkursach literackich dramaty pierwszeństwo nagrody. Po wojnie

# Gimnazjaliści i licealiści porządkują miasto Dziś w Poznaniu

We wtorek rano plac budowlany przy kinie „Bałtyk” (róg ul. Roosevelta i Zwierzynieckiej) zapełnił się młodzieżą I klasy Gimnazjum Mechanicznego. Uczniowie z łopatami i graczami przystąpili do porządkowania placu i usuwania gruzów. Dalszą pracę na tym samym miejscu podjęła w dniu wczorajszym kl. I lic. Gimn. i Lic. św. Jana Kantego.

Inna grupa — uczniowie kl. I Liceum Adm.-Handl. przetrząsnęła łopatami wszystkie krzaki w Parku Wilsona.

Jak widać — gimnazjalna i licealna młodzież chce się także przyczynić do lepszego wyglądu Poznania.

## W III rocznicę podpisania sojuszu polsko-radzieckiego

Na odbytym w ub. niedzielę zebraniu Zarządów Kół Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, postanowiono zorganizować w dniu 25 bm. o godz. 11 w Teatrze Wielkim akademię z okazji III rocznicy podpisania sojuszu polsko-radzieckiego. Ponadto omówiono szereg spraw organizacyjnych i ustalono wytyczne działalności na przyszłość.

## Akademia z okazji „Dnia Lasu”

W auli Uniwersytetu Poznańskiego odbędzie się dzisiaj o godz. 18 akademii z okazji obchodu „Dnia Lasu”. W programie część artystyczna oraz odczyt prof. dra A. Wodziec: pt. „Czego nas uczy las”. (c)

## Niesumienny kierownik spółdzielni skazany na 5 miesięcy aresztu

Przed Sądem Okręgowym odpowiadał 36-letni Czesław Budzisz, zam. przy Rynku Łazarskim 16, który będąc kierownikiem sklepu nr 2 Spółdzielni Spożywców „Robotnik”, przy ul. Daszyńskiego 73, spowodował wskutek niedbalstwa, stratę na szkodę spółdzielni w wysokości 282.230 zł.

Oskarżony do zarzuconych mu czynów nie przyznał się, twierdząc, że manko powstało bez jego winy z powodu przeciążenia pracą przy braku wykwalifikowanego personelu.

W wyniku rozprawy Sąd uznał Budzisz za winny i skazał go na 5 miesięcy aresztu i ponoszenie kosztów postępowania sądowego. (lc)

## Dodatkowe przydziały żywności dla dzieci

Zarząd Miejski komunikuje, że rozdawnictwo żywności z Międzynarodowego Funduszu Pomocy Dzieciom odbywać się będzie w dniach od 23—30 bm. w godz. od 9—13 oraz od 2—25 maja w godz. od 9 do 10 w Nowym Ratuszu pok. 63 na bony wydane przez Wydział Opieki Społecznej. Na bony wydane przez Wydział Zdrowia wydawać się będzie żywność o 4—15 maja w godz. od 9—13 w Nowym Ratuszu pok. 11.

Zainteresowane osoby, które posiadają bony niebieskie z Wydziału Opieki Społecznej i Zdrowia zwraca się do odbioru przydziałów w oznaczonym terminie, który przedłużony nie będzie.

## Zjazd Pełnomocników PCK

W gimnazjum im. K. Marcinkowskiego odbędzie się dnia 26 bm o godz. 9 Zjazd Pełnomocników Oddziałów PCK Okr. Wielkopolskiego.

Piątek	Wojciecha B. m. Wojciecha	wsch.: g. 4.39 zach.: g. 19.05
Sobota		wsch.: g. 4.39 zach.: g. 19.12
Niedziela		wsch.: g. 4.43 zach.: g. 19.12

**TEATR**

Teatr Wielki — o godz. 19 — „Halka”.  
Jutro „Eugeniusz Oniegin”.  
Państw. Teatr Polski — dziś i jutro o godz. 19 — „Lisie gniazdo”.  
Teatr Nowy — dziś o godz. 19, jutro o godz. 17 — „Judasz z Kariothu” z L. Solkim. Jutro o godz. 20 — „Maria Stuart”.  
Komedia Muzyczna — dziś nieczynny. Jutro premiera komedii muzycznej „Nitonche”.  
Teatr Aktora i Laiki — dziś o godz. 18, jutro o godz. 17 — „Stach i Strach”. W sobotę 24 bm. o godz. 20 premiera dramatu Jerzego Zawieyskiego „Rozdroża miłości” wystawiona przez zespół Teatru Ziemi Lubuskiej.  
Akademicki Teatr Rapsodyczny — od poniedziałku włącznie widowiska fragmentów z utworów Słowackiego, Kasprowicza i Wyspiańskiego.

**KJNA**

Apollo — „Nauczycielka wiejska” — o g. 15.45, 18 i 20.15; „Bałtyk” — „Ostatni etap” — o godz. 13, 15.30, 18 i 20.30; Muza — „Niepotrzebni mogą odejść” — o godzinie 15.45, 18 i 20.15; Rialto — „Dziwecze z północy” — o godz. 15.45 18 i 20; Warta — „Pieciu zuchów” — o g. 15.45, 18 i 20.15.  
Kino Aktualności — program nr 4 o g. 11, 12, 13 i 14.

Poranki filmowe w kinie Muza — dziś o godz. 13 — „Dni i noce”, jutro „Admirał Nachimow”

Wieczór poezji rewolucyjnej i pieśni partyzanckich

Dziś o godz. 14.30 w starej stołówce Cegielskiego uczniowie Państw. Gimn. i Lic. im. Bergera urządzają wieczór poezji rewolucyjnej i pieśni partyzanckich dla robotników tychże zakładów.

## W najbliższych dniach

**ZEBRANIA**

Jutro dnia 23 bm. odbędzie się zebranie Stowarzyszenia Kobiet z Wyższym Wykształceniem o godz. 17 w sali 22 Coll. Minus przy Wałach Wawów 26.

W niedzielę o g. 19 w kościele Wszystkich Świętych (Grobla 1) prof. J. Pawlak z okazji 25-lecia swej działalności i chór im. ks. dr. Gieburowskiego urządzają Koncert religijny. Dochód na odbudowę Katedry.

**Selmuwna w Poznaniu**

Podczas trwania Międzynarodowych Targów Poznańskich organizuje Polskie Radio cykl koncertów w auli Uniwersytetu Poznańskiego. Na czele zespołu ujrzymy po raz pierwszy w Poznaniu, po powrocie z tournée zagranicznego, najlepszą polską tancerkę klasyczną primabalerinę Stanisławę Selmuwną, popularnego piosenkarza Mieczysława Fogga, speakera rozgłośni warszawskiej Tadeusza Bocheńskiego, Struga i innych.

Dnia 21 kwietnia 1948 r., zmarł w Bogu, śp.

## Antoni Grobelny

członek Zrzeszenia Przewoźników Przewozowych w Poznaniu

W Zmarłym tracimy zacnego i gorliwego członka.  
Cześć Jego pamięci!

Zrzeszenie Przewoźników Przewozowych w Poznaniu

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24 bm. o g. 10.45 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu. O liczny udział członków uprasza Zarząd

**UWAGA!**

Zawiadamiamy naszych Klientów, że w czwartek dnia 22 kwietnia br. **przenieśliśmy nasze biura** w Poznaniu, do własnych lokali przy **ul. Szyperskiej 20** (port rzeczny)

Dojazd tramwajem linii 5 i 8

Telefony: Centrala 43-34 i 526-97  
Dział sprzedaży 43-31  
Centrala łączy wszystkie inne działy 0-3746

**Centrala Rybna, Oddział w Poznaniu**

**PCK**

**Biurowisko Zakupów i Sprzedaży Produktów Rolnych** w Poznaniu — Plac Wolności nr 8

Telefony: 514-98 i 515-24

zawiadamia P. T. odbiorców, że sprzedaż maki i innych przetworów zbożowych odbywać się będzie w miesiącach kwietniu i maju — bez przerwy!

## T. KRUPSKI

Poznań, Stary Rynek 92 — Telefon nr 21-09

połączenie z ul. Wronieckiej 037-4

**Płaszczki męskie — Ubrania**  
**Ubranka chłopięce — Spodnie**  
**Bryczesy — Czapki**

Znane niskie ceny! Wybór olbrzymi.

## „SPOŁEM”

OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY w Poznaniu — ul. Składowa 4 — Tel. 512-81

poleca

bogaty asortyment porcelany, porcelitu, fajansu, szkła i wyrobów kamionkowych, emalię i wyroby aluminiowe oraz bogaty asortyment galanterijny, jak: igły, agrafki, smoczki, guziki, grzebienie oraz opony i dętki samochodowe i rowerowe. 4-531

**Przetarg**

Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział Drogowy w Poznaniu, ulica Grunwaldzka nr 18, ogłasza przetarg nieograniczony na ułożenie nawierzchni asfaltowej ul. Szamarzewskiego pomiędzy ul. Szamotulską a ul. Szpitalną, na betonie dolnej (nośnej) warstwie, ułożenie krawężników, chodnika z płyt betonowych i deptaka z tuczniwa ceglano.

Podkłady ofertowe otrzymać można za opłatą 1500.— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 30. 4. 48 r. godz. 9.00.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz ul. Armii Czerwonej pokój 301, w wysokości 10% od sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisijne otwarcie ofert odbędzie się 30. 4. 48 r. o godz. 10 w pokoju 100.

Wadła nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu.

(—) Stachowiak Naczelnik Wydziału 4b-537  
Wydział Budowlany

## 2 odbiorniki bateryjne

5—7 lamp., wysokiej klasy, również uszkodzone wzgl. bez lamp kupi natychmiast

**F-a „RENOMA” — Poznań**

03751 Stary Rynek 23 — tel. 97-77

Zwiedzających **TARGI POZNAŃSKIE** (24. IV — 9. V. 1948 roku) zapraszamy do obejrzenia naszego pawilonu w którym demonstrowane będą najnowsze osiągnięcia Zakładów

## PHILIPS

w dziedzinach: radiofonii, teletechniki, elektromedycyny, techniki oświetleniowej, kinematografii, aparatów pomiarowych itd., itd.

N. V. PHILIPS Gloeilampfabrieken — Eindhoven-Holland  
Przedstawicielstwo w Polsce: Warszawa, ul. Zgoda 5, Tel. 8-25-50  
4b-4-9

**Erbedont**

SKUTKI TRWAŁE

ZĘBY ZDROWE ZĘBY BIAŁE

Poszukiwane są osoby w poważnej sprawie, które w okresie od 1933 do 1935 należały

## w Wilnie do Akademickiego Legionu Młodych

O podanie adresu uprasza adwokat Bohaczyk, Zielona Góra, ulica Pocztowa nr 2. 4b-522

Ubrania męskie  
Płaszczki męskie  
Ubrania chłopięce i płaszczki wszelkiego rodzaju  
Płaszczki damskie od deszczu  
Peleryny dla dzieci  
czapki  
koszule  
krawaty itp.

poleca **ST. SZYMAŃSKI** w Ska ul. Wrocławskiej 5 03426 tel. 17-23

## POMPY

wszelkiego rodzaju

Węże do wody  
Węże specjalne do benzyny  
Spójki i wyłoty do węży  
Płyty uszczelniające

**St. Duchowski**  
POZNAŃ  
ul. Mielżyńskiego 16  
tel. 2-25 0373/

## Ogłoszenie o przetargu

Zakłady H. Cegielski Pod Tymczasowym Zarządem Państwowym w Poznaniu, ulica Daszyńskiego 136, ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie prac dekarckich dla budynków mieszkalnych przy ul. Rolnej 40 w Poznaniu.

Podkłady ofertowe otrzymać można w pokoju 49.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem jak wyżej podano — należy składać do dnia 28. 4. 1948 r. godz. 10 w pokoju nr 49, gdzie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w kasie Zakładów H. Cegielski wadium w wysokości 10% sumy oferowanej. Zakłady H. Cegielski Pod Tymczasowym Zarządem Państwowym zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu. 4a-236

## Ogłoszenie przetargu

Zakłady H. Cegielski Pod Tymczasowym Zarządem Państwowym w Poznaniu, ulica Daszyńskiego 136, ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie prac dekarckich dla budynków mieszkalnych przy ul. Rolnej 40 w Poznaniu.

Podkłady ofertowe otrzymać można w pokoju 49.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem jak wyżej podano — należy składać do dnia 28. 4. 1948 r. godz. 10 w pokoju nr 49, gdzie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w kasie Zakładów H. Cegielski wadium w wysokości 10% sumy oferowanej. Zakłady H. Cegielski Pod Tymczasowym Zarządem Państwowym zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu. 4a-237

## Kawiarnia »AS«

właśc. E. Jachnikowski

otwiera swoje lokale przy ul. Dąbrowskiego 2, narożnik Roosevelta w piątek, dnia 23 kwietnia 1948 r. o godzinie 10





